q Másolónknál : emészthetnek. 
ä) E név it t nem ismételhető módon van írva. 
z) Másolatunkban : Az fellengér állott a kénzó házban. 
*•) Másolónk szerint: legelső havában. 
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famulus ac vermiculus tuus, gratias ago tibi quas possum 
maximas et humillimas, pro universis tuis in me piissime collatis 
beneficiis, clonis et gratiis, et quod in bunc usque diem ab 
omnibus malis ac periculis corporis et animae me liberum ac 
immunem conservasti, meamque ad te conversionem a peccatis 
misericorditer exspectasti : Te optime Deus Patrem omnipo-
tentem. ac Jesuin Christum filium tuum unigenitum meum 
et totius mundi dominum ac Redemptorem, Spiritumque San-
ctum tuum, cum filio tuo tibi coaequalem et consubstaiitialem 
suppliciter invoco, adoro, et tota fide et animi mei sincero 
corde deprecor, ut si secundum praecepta tua in mea voca-
tione non ita, ut tenebar et debebam. ambulavi, et illud. quod 
mei erat officii et ministerii, vei neglexi. prout revera infinita 
meae vocationis opera neglexi, vel negligenter feci, tu Domine 
Pater omnipotens, non secundum justitiam tuam me judica, 
sed omnem meam liane negligentiam. et peccata mea maxima 
secundum multam et incomprehensibilem misericordiam tuam, 
ut pater piissimus ob merita passionis pretiosique sanguinis 
filii fui Jesu Christi pro me et toto mundo effusi clementer 
condonare ac in fide, confessione Catholica. quam liactenns 
firmiter tenui et confessus sum, atque in gremio Sanctae 
Catholicae Ecclesiae tuae, usque ad extremum mortis meae 
diem conservare, ac tandem dum tibi placitum fuerit, animam 
meam ad regnutn tuum coeleste vitamque beatam, non meis 
solis, sed unigeniti filii tui Jesu Christi dni mei meritis per-
ducere digneris. Amen. 

Quum itaque ita sim a Te ex nihilo creatus, ut per 
mortem corporalem in pulverem rursus redigar, et postea in 
ope aeternae beatitudinis consequendae in die novissima, secun-
dum tuam et Filii tui unigeniti vohmtatem resusciter. mente, 
Consilio et corpore per omnia sanus de iis rebus et bonis, 
quae tu post labores meos magnos mihi clementer in hoc 
caduco saeculo dedisti et nunc possideo, tuo et filii et Spiritus 
Sancti tui invocato numine, tale facio et condo testamentum. 

Inprimis animam meam in manus tuas deus Pater omni-
potens humiliter commendo, ut e am ab aeterna damnatione. a 
poenisque purgatorii ex immensa tua dementia et bonitate 
liberai am in tui visionerà perducere digneris, eaque me per-
petuo frui patiaris ; corpus vero meum hoc caducum commendo 
terrae matri meae, ex qua formatus sum, ac sepulturae hone-
stae, quae decet Christianum, humilem tamen secundum vocatio-
nem tuam Presbyterum, cum his altaris filii tui sacrificiis 
supplicationibusque, ceremoniis et aliis omnibus, quas Catholica 
et sancta tenet servatque mater Ecclesia. 

Quod si vel hic A'iennae vel alibi et dei ordinatione me 

138 m ű v e l ő d é s t ö r t é n e t i a d a t o k . 138 

mori contigerit, amici, propinqui et servitores mei ducant cada-
vèr meum Tyrnaviam, et in Eccla S. Nicolai Episcopi et Con-
fessoria, quae nunc Cathedralis Ecclesiae meae Strigoniensis 
vicem tenet, ante cathedram meam Arclii-Episcopalem me 
sepeliant, in memoriamque sepulturae meae, ut omnes 
praetereuntes sciant se quoque esse mortales, fabricetur 
lapis, non tamen sumptuosus, sed ut videbitur Dnis Executo-
ribus meis honestus cum effigie et insigniis meis non in fastum, 
sed memóriám, meoque cadaveri super imponatur, ut eo viso, 
praetergressuri ex pietate Christiana preces ad Deum pro 
peccatis meis et salute animae meae fundere propter Deum 
velint ; lapidi autem hoc distychon, si videbitur. insculpi 
potest : 

Conditur hoc moriens tumulo Nicolaus Olahus. 
Qui Paesul vivens Strigoniensis erat. 

X. X. Mensis — —, Anno 156—. 

Ad hanc autem sepulturam meam et eleemosynam ac 
vestituram pauperum, ac etiam servitorum meorum, lego in 
monetis Ungaricales fi. 1000. 

Dominis Capitularibus et Canonicis fratribus meis. ut 
Deum pro me orent, qui scilicet sepulturae meae personaliter 
intererunt, qui ad 25 esse possunt, lego unicuique duos fior, 
qui faciunt fi. 50. 

Praebendariis chori lego ut orent Deum fi. 30. 
Campanatori lego ut sit diligens fi. 10. 
Fiat etiam commemoratio statis semper temporibus, et 

anniversariuni, secundum consuetudinem morirai et leges s. 
Cathol. Ecclesiae matris meae. 

De Lánsér et bonis immobilibus. 

Quamvis de castro Lánsér et omnibus ejus pertinentiis, 
ac rebus mobilibus, aliisque suppellectilibus et instrumentis 
bellicis, quocumque nomine haec omnia vocentur, non videtur 
esse opus aliquid me nunc disponere atque testari, nani jam 
a niultis annis et a • tempore sumptionis ejusdem magnificus 
Nicolaus Császár, alias Oláh-Császár vocatus ex Dna Ursula 
Oláh sorore mea uterina nepos meus, tum per puram et legi-
timam statutionem atque subsequentem confirmationem Sniae 
Caesae ac Regiae Maj t i s Dni mei Clemnì, tirai per legitimam 
possessionem ac dominium de manu mea per eum integre 
apprehensum. tum etiam postremo per ordinationem atque 
positionem meam et superabundanti factam, fuit semper mecum 
et cum matre sua in libero, quieto ac pacifico Dominio ejusdem 
arcis Lánsér et pertinentiarum suarum, ac rerum omnium in 
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ea existentium, ac nunc quoque existat pacifica : attamen 
nibilominus ex bene esse lioc quoque meo Testamento omnia 
ea, quae prius in favorem et personam, ac haereditatem per-
petuam dicti Nicolai Császár nepotis mei ac usum sororum 
mearum ac aliorum meorum de dominio arcis ipsius Lánsér 
ac omnibus ejus pertinentiis, nec non rebus et bonis meis 
ubivis habitis per me, sive per meas proprias litteras. sive 
alio quovis modo acta, facta et conclusa fuerunt. in omnibus 
punctis atque articulis animo maturo et deliberato roboro. 
ratifico et confirmo, atque in vigore et statu suo jam concluso 
relinquo et ab omnibus relinqui volo. 

Dornum etiam liane meam in civitate hac Viennensi olim 
mini et meis sororibus ac consanguineis, sicuti tam ex litteris 
superinde emanatis, quam ex signatura in libro Rd i P. Dni 
Abbatis apud Scotos, in cujus funclo donius ipsa existit, facta 
satis id constat, propriis meis pecuniis per me libere emptam 
ita apud meos pro perpetua eorum haereditate lego et relinquo, 
sicuti antea enii ; nisi quod hac tabula testamenti mei, ne post 
mortem meam rixa et contentio inter eos orietur. sed in pace, 
amore et charitate fraterna perpetuo vivant, volo inter eos 
talem limitationem seu divisionem. secundum quam etiam nunc 
post me domum ipsarn possident ac inhabitant, perpetuo vali-
turam facere et ordinare, nempe quod anteriorem partém 
domus versus plateam, ubi soror Ursula habitat, una cum 
palatio et stuba. ubi prandere soleo ac canterani tam canii-
natam ibidem, quam superiorem, usque ad stubam cancella-
riae, item ex alia parte versus culinam domus caminatam, ad 
quam itur ex palatio minore cantinato, una cum stuba intra 
eam existente usque ad pari etem, ubi capella est, haec omnia 
superne et inferne praefatae Dnae Ursulae ac Helenae Olah 
sororibus meis, nec non Nicolao Oláh-Császár et Michaeli Oláh 
nepotibus meis. ac eorundem haeredibus et posteritatibus ; 
po strerà arri autem partém domus, quam ego inhabito, una cum 
cameris et liabitationibus omnibus supernis, mediis et infernis, 
simul cum capella et liorto, ac domo balneatoria. ac stuba 
illa cum sua camera, ubi familia mea circa ambitum come-
dere solet ac penu sine cella vinaria subtus eam existente, 
item stubam Cancellariae cum camera sua ac boltis sine te-
studinibus duabus intra eam existentibus Dnae Lucretiae, con-
sòrti Joannis Listii ac Joanni ejus filio, ipsiusque Dnae Lu-
cretiae haeredibus ac posteritatibus universis lego et committo 
(culina autem magna et puteo simul et aequaliter utantur) 
ita tamen et hac conditione, quod sorores et nepotes mei 
praefati, ipsorumque haeredes praedictam anteriorem partém 
domus secundum praemissam divisionem, similiter etiam Dna 
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Lucretia et liaeredes sui posteriorem partém modo praescripto 
per me divisam, quilibet scilicet suam partém in ipsa domo, 
tam superne quam inferne in bona custodia, cura, edificatitele 
ac tectura, et reparatione teneat. in omnibus suis partibus ac 
locis, et desolari non permittat, alioquin altera diligentior pars 
negligentiorem oportunis quibusvis modis et remediis cogat, 
ne domus ipsa desoletur. nullaque partium domimi ipsam ven-
dere unquam praesumat ajit possit, sed si qua partium, sive 
omnes, sive particulariter (quod absit) sine haeredibus successu 
temporum decederet, ejus pars in ipsa domo liabita ad super-
stites vel superstitem eorumque haeredes perpetuo devolvatur; 
omnibus autem praefatis, quod Deus optimus longe avertat, sine 
haeredibus deficìentibus, domus ipsa vendatur, et una pars pretti 
detur haeredibus tunc superexistentibus Joannis quondam Huszár 
avunculi mei, secunda pars collegio Jesuitarum Tyrnaviensium, 
non tamen ad exportandum, quod prohibeo, sed ad reforma-
tionem et necessitates ejusdem collegi! convertendam ; ex tertia 
autem parte pauperes virgines orphanae et pupillae tot, quot 
adsunt, emaritentur, cuilibet earum centum tlorenos ungaricos 
in monetis deputando et assignando. 

Dornum etiam et curiam illam aliam. quae est extra 
civitatem ad Sanctàm Märgaritham, et quae Nicoletum deno-
minatur, ac quam aliquot ante annos una cum hortis, vineis, 
agris, fenetis et aliis ad eam pertinentibus, simul etiam cum 
capella ibidem existente Dnae Lucretiae, consorti Dni Joannis 
Listii, Secretarii et Consiliarii Maj f i s Caesae et Regiae ipsi-
usque Dnae Lucretiae haeredibus ac posteritatibus emi, ac et 
propriis manibus meis una cum litteris emptionaliter dedi, 
donavi ac de facto contuli, ita et in eodem statu nunc quoque 
relinquo, sicuti antea dedi, ordinavi, constitui et disposili. 

Pecuniam, aurum et argentum ac alia, quae eie manibus 
meis propriis sororibus, nepotibus et neptibus, ac Dnae Lu-
cretiae, tum ex charitate fraterna, tum etiam pro servitiis 
9 or um mihi uti f ra tr i fideliter exhibitis sponte et libere ali-
quando dedi, donavi et contuli, et quarum etiam possessionem 
ac reale dominium a me jam dudum alienavi, ac in eos trans-
tuli. etiam nunc, in quantum opus esse vi detur, data, donata, 
et collata esse volo ; supplico itaque praefatae Caesae et Regiae 
Maj ü tamquam Dno meo clementissimo, dignetur veluti justus, 
pius et christianus Princeps. tum pro Deo opt. max. tum pro 
tot annorum nieorum servitiis fidelibus, assiduisque meis ac 
laboribus maximis in rebus et negotiis suae Maj , l s ab initio 
imperii sui Ungarici constanter et diligenter semper exhibitis 
sorores, nepotes et consanguineos meos. una cum Serenissimo 
Principe Dno Maximiliano, Kege Bohemiae. ac aliis tiliis suis 
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carissimis, Dilis meis clementissimis gratiosa habere commen-
datos, et eos sub umbram alarum suarum assumere ac prote-
gere, gratioseque eos promovere, ac munificentia atque donis 
suis a Deo Max. ipsis datis etiam pro meis servitiis providerer  
si quibus opus fuerit, ut si qui ex eis merebuntur, atque in 
omnibus his. quae «ego sive in vita mea de manibus meis jam 
dudum eis quoque modo et qualitercumque dedi, donavi et 
contuli, sive quae nunc hoc meo testamento lego et ordino et 
dispono, benigne ab omnibus tarn suis quam alienis tu eri ac 
defendi, meminerint Suae Maj t es se quoque ut natos, ita mor-
tales esse, et ad tribunal Christi paulo post profecturos, ubi 
nulla erit personarum acceptio, sed omnes et Principe« et 
pauperes justo judicio Dei omnibus, quae quisque in hoc sae-
culo egit, sive bona, sive mala. 

De Pecun i i s . 

Dedi ad aedificationem Jauriens. ad mandatimi Sacratniae 

Maj1is Caesae et Serenissimi Maximiliani Regis Bohemiae D. 
X. C. nomine mutui ad manus DD. Consiliariorum Camerae 
Hungaricae tria millia tiorenorum Ungaricalium in monetis, 
super quibus habeo litteras eorum, ut ex Dica prima futura 
de bonis Archi-Epalibus et etiam aliis mihi et haeredibus ac 
legatariis meis persolvantur. De quibus habeo etiam binas 
litteras missivas Sermi Regis Maximiliani fi. 3000. 

Praeposituram de Tliurócz anno Dni 1554 de manibus 
saecularium, qui bona ejus a 32 et ultra ni fallor annis posse-
derunt et desolarunt, ex annuentia Caesae MajTls gratiosa duobus 
millibus et ducent. fior., ne ab Ecclesia alienarentur, redemeram, 
ea conditione et assecuratione Regae Maj , i s in verbo suo Regio, 
ut solus Praepositus legitimus, quisquis is futurus esset, et 
non alius quispiam, aut Praepositi ejusdem Ordinis Praemon-
stratensium redimere a me possent, et interim singulis annis 
de summa hac mea centum fior. ITngaricales in monetis defal-
carentur; ab ilio igitur anno 1554 effiuxerunt in liunc prae-
sentem annum octo anni; et quia mandavit mihi Maj t as Caesa, 
ut Praepositu: am ipsam concederem iIli, cui Maj t as Sua con-
ferret, ego hoc feci tamquam obediens Suae Maj l is Capellanusr 
modo ea collatio iiat legitima, et secundum Canones. I taque 
Praepositus ille, quicumque erit legitimus, defalcatis detractis-
que octingentis florenis, debebit mihi 1400 il., qui quidem ab 
eo repetantur Ungarical. in monetis fi. 1400. 

Habeo praeterea in scrinio uno, sigillo meo obsignato, 
nunc intra cubiculum meum Viennense in auro sex millia fiore-
norum Ungaricalium, qui faciunt in computo et monetis Unga-
ic. unum pro centum et quinquaginta denar. Ungar, compu-
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tand. florenos novena millia. In eodem scrinio habeo in mone-
ti s Ungaricis Septem millia, quos omnes ad extremam meam 
necessitatem tenebam, et hi faciunt simul computati in mone-
tis Hungar. flor. 16000. 

Haec igitur omnia supradicta, de quibus testamentum 
condere possum, simul faciunt in monetis üngar. flor. 20,400. 

Ultra hanc et inferius perscriptam summám pecuniarum, 
nec apud sorores et nepotes, nec apud familiares et servitores 
meos aulicos, qui quotidie res meas domesticas atque pecu-
nias tractarunt, neque alibi uspiam aliquid quaerant, quia 
frustra laborabunt, nam aliam omnem, quam habui, exposui et 
consumpsi. partim ad pia opera quotidiana, et ad solutionem 
ac provisionem gentium ac servitorum meorum ac varia aedi-
ficia multis in locis facta, partim ad quotidianas et mágnás 
ubique expensas et necessitates meas, quas tam in aula in ser-
viti is Maj t is Caesae continuis, quam alibi habui, partim ad 
provisionem sororum, nepotum et affinium meorum, tarn tem-
pore nuptiarum illorum, quam aliis temporibus per me factam. 

Non est igitur causa, cur D. Camerarii vei alii. quicun-
que hi sint. post mortem meam more tyrannico et non chri-
stiano, in scandalum magnum ac pessimum exemplum, omnia 
atque in damnationem suam. qui proximo «uo inj úriam faciunt, 
domum vei cubicula mea obsigillent, sicuti vidi in morte ali-
quorurn bonorum servitorum, et ideo non injuriam impiam, 
sed gratitudinen merentium, non jussu, ut credo, Imperatoris 
aut Kegis, nam eos haec non decent facere, factum ali-
quando í'uisse. 

Literas etiam omnes, registraturas et reversales, ac gene-
raliter omnia, quaecunque ad Cancellariam pertinent, dedi 
jam pridem Joanni Listhio Secretano, ipse eas omnes habet, 
alii etiam Secretarli habent ea, quae expediverunt, Maj ,as 

etiam Caesa sola aliquot reversales apud se, si bene memini, 
retinuit aliquando : ego nihil earum, quod sciam, tenere apud 
me volui. quae omnia ipsi Dni Secretarii fideliter conservant. 

Lega ta in Pecun i i s . 

Imprimis ex 3000 illis fior., quorum certa erit ex prima 
Dica bonorum Archi-Episcopatus solatio, lego Sacrae Caesat' 
IMaj11 Dno meo Clementissimo duo millia florenorum, et duas 
cuppas int er meas majores fl. 2000. 

Lego ex eadem pecunia Ser° Regi Maximiliano Dno 
meo clementissimo mille florenos et inter meas majores unam 
cuppam, fl. 1000. 

Dignentur Suae ]\Iajtes praedicta tria millia florenorum 
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per Dnos Camerarios Hungaros ex prima Dica futura exigi 
et pro se retineri jubere. 

Lego Serae Mariae Keginae Bohemiae, commatri meae 
Clemae pelvim meam cum fusorio per totum deauratam et opere 
araeco fabre factam. 

Lego Ser° Principi Ferdinando, Àrchiduci Austriae in 
monetis Hungaricis fior. 500 et unam cuppam ex meis 
fior. 500. 

Lego Serae Principi Carolo unam cuppam. et in mone-
tis Hungaric fi. 500. 

Lego Serae Principi Dnae Joannae Reginae, filiae meae 
spirituali a sacro Baptizmatis fonte per me levatae in monetis 
Hunearicalibus ti. 1000. ut ex his suae Serénitati duae aut O ' 

tres torques aureae parentur, et unam cuppam, ac annulum 
meum ex adamantinis lapillis in modum rosae sertis. 

Supplico humiliter Maj t lbus suis tanquam Dnis meis cle-
mentmis. dignentur imprimis fidelia servitia mea eisdem a 
multis annis constanter exbibita, deinde Las praemissas exi-
guas reculas, quibus suas Maj tes minime indiguisse certo scio, 
in testificationem tamen mei erga suas Maj"is obsequentis, 
humilis. ficlelis et grati animi legatas ex grafia sua a me 
Capellano ac Servitore earum clementi animo accipere. ac 
hujus mei testamenti, aliarumque ordinationum ac dispositio-
num, quas erga sorores, nepotes ac consanguineos meos feci, 
própter Deum et n.ea quoque servitia, gratiosi contra omnes 
esse protectores. 

Lego collegio Jesuitarum Tyrnaviens. per me incepto, 
et per suam Maj tem Caesam aucto ac dotato, ad reformationem 
et aedificationem ejusdem illos 1400 fl., quos futurus Prae-
positus de Thwrócz solvere debet ; item ultra hos lego eisdem 
ex pecuniis aliis meis fior. 600 ; qui omnes in una summa 
faciunt in monetis fior. 2000. 

Jesuitis Tyrnaviens. antea quoque ex pecuniis capituli 
fi. 200., et ex meis propriis 400 dederam pro emenda domo 
Tyrnaviens., quibus aliam etiam ordinationem et provisionem 
in futurum tempus feci per successiones quasdam, sicuti id 
suo tempore futuro ex litteris superinde emanatis constabit. 

Lego ad erudiendos et alendos pauperes studiosos et 
adolescentes bonae indolis, eos tamen, qui sacris initiari et 
sacerdotes esse volunt, et non alios, in monetis hungaricales 
fiorenos 1000. 

Lego ad maritandas decem virgines pauperes orphanas 
parentibusque carentes, ita ut quaelibet earum centum habeat, 
florenos 1000. 

Lego ad aedificationem Ecclesiae B. Xicolai Tyrnaviae, 
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ubi sepeliar, fl. 400.. sed cavendum est. ne cives sive Yitrici 
ut vocant Ecclesiae eos in usum alium convertant. 

Legi octo executoribus meis unicuique unum annulum et 
fl. 100. qui faciunt fl. 800. 

Lego fratribus S. Francisci Tyrnaviens. in Monasterio 
s. Jacobi degentibus in eleemosynam fl. 40. 

Fratribus Dominicanis ibidem fl. 40. 
Dominabus Sanctimonialibus ibidem fl. 40. 
Pauperibus ibidem in bospitali fl. 60. 
Lego FF . Franciscanis in Monasterio Posoaiensi degen-

tibus fl. 40. 
Sanctimonialibus ibidem fl. 32. 
Pauperibus" in hospitali ibidem fl. 60. 
FF . Eremitis in Thai fl. 40. 
Lego Dnae Frsulae Olah sorori meae fl. 200. 
Nico'ao Oláh Császár filio fl. 200. 
Dnae Helenae sorori meae lego 2000 fl., nam ei antea 

minus dedi, quam meis aliis quibus suis módis et temporibus 
de manu mea providi, ne et ip-a conqueri possit, lego inquam 
fior. 2000. 

Lego Dnae Annae Olah nepti meae. uxori Michaelis 
Bidi fl. 200. 

Dnae Annae Zluni. uxori nepotis mei Nicolai, ut duae 
catenae ei parentur, fl. 200. 

Dnae Margarethae Bakyz olim relictae Thomae Olah 
dotem suam 100 fl. et praeterea 100 fi. lego, qui faciunt 11. 200. 

Lego Michaeli Olah. nepoti ex fratre meo, qui conser-
ventur ei per Helenam sororem fl. 500. 

Lego nepotibus et neptibus quondam Joannis Huszár 
avunculi mei. sororibus meis Frsulae et Helenae bene notis 
flor. 300. 

Lego Dnae Lucretiae uxori Listii fl. 200 ; ad necessitates 
filii et filiarum ejusdem fl. 200.